

## Notat: Bemærkninger til FMU'ernes hørings svar

I forbindelse med Hovedudvalgets drøftelse af oplæg til etablering af demensenheder er sygehusenes FMU'er blevet bedt om hørings svar.

Nedenfor opsummeres hovedpunkterne i de enkelte hørings svar i venstre kolonne, og der er anført evt. bemærkning til hørings svaret i højre kolonne.

Hovedpunkt	Bemærkning
<b>FMU OUH</b>	
Hilser forslag velkommen	Ingen bemærkninger
Opsporing af demens forstsat vigtig på de øvrige afdelinger	Vil indgå som en del af sygehusenes generelle fokus på at ruste personale til at opspore og hjælpe patienter med demens på en værdig og hensigtsmæssig måde.
Inddragelse af medarbejdere, ved flytning af arbejdssted	Det anerkendes, at det er en central opgave for den kommende ledelse af enheden.
<b>FMU Sydvestjysk Sygehus</b>	
Anerkender der er et godt fagligt fundament	Ingen bemærkninger
Stiller spørgsmål til om opgaven kan løftes indenfor de nuværende ressourcer	Der er i budgetforlig 2018 afsat i alt ca. 31 mio. kr. der fordeles til de fire enheder, til bl.a. særlige opstartsomkostninger. I øvrigt bemærkes, at opgaven skal løftes af det personale i psykiatrien og på Sydvestjysk Sygehus, der i dag løfter opgaven. Og pt. er der 4 ugers ventetid på en demensudredning, hvilket overholder målsætningen ifølge udredningsgarantien.
<b>FMU Sygehus Lillebælt</b>	
Hilser forslag velkommen	Ingen bemærkninger
<b>FMU Sygehus Sønderjylland</b>	
Hilser forslag velkommen og bakker op om fysisk placering nu og på sigt	Ingen bemærkninger
Ledelsesforankring på tværs	Den daglige ledelse af enheden vil være i psykiatrien, og der skal samarbejdes med de øvrige specialer om at løfte opgaven
<b>FMU Psykiatrisygehuset</b>	
Støtter op om det fælles samarbejde	Ingen bemærkninger
Sundhedsstyrelsen skal træffe beslutning om placering af regionsfunktioner	Oplægget beskriver organiseringen af demensudredningen på hovedfunktionsniveau. Hvis den nye organisering senere giver anledning til at flytte en regionsfunktion tages en dialog med Sundhedsstyrelsen i de konkrete tilfælde.
Præcisering af ledelsesopgaven, sikring af fælles kultur og fælles faglige retningslinjer	Efter den politiske godkendelsesproces bliver det de lokale ledelser, som formelt tilkendes ledelsesansvaret i oplægget, der skal aftale de nærmere rammer og disponere og håndterer den daglige drift, herunder hvordan ledelsesopgaven lokalt løftes. Ledelsen skal medvirke til at skabe en fælles kultur og sikre de nødvendige fælles faglige retningslinjer
Forslag om midler til temadage og kompetence midler	Der er i budgetforlig 2018 afsat i alt ca. 31 mio. kr. der fordeles til de fire enheder, til bl.a. særlige opstartsomkostninger. Forslaget kan indgå i de lokale overvejelser om, hvordan opstartsmidlerne skal disponeres

Fysio- og ergoterapeuter er ikke nævnt under forventet personaleomsætning

Afdelingerne, der indgår i samarbejdet om enhederne, stiller de personaleressourcer til rådighed, som i dag anvendes til opgaven. Iflg. Sundhedsstyrelsen skal enhederne ved behov udarbejde genoptræningsplaner, men der er ikke et krav om, at det skal være en eks.vis fysio- eller ergoterapeut. Behovsafdækningen ift. genoptræningsplanerne skal ske i en dialog med de lokale kommuner.

Til Region Syddanmarks HU

*FMU-sekretariatet*

Kontakt: Tina Holmgaard Juul  
tina.holmgaard.juul@rsyd.dk  
Direkte tlf. 5164 2221

5. juni 2018  
Side 1/1

OUH FMU har på ordinært FMU-møde d. 31. maj drøftet regionens udkast til etablering af fire demensudrednings- og behandlingsenheder i Region Syddanmark.

FMU støtter op om forslaget og bemærker, at den fremtidige samlede placering af demensudrednings – og behandlingsenhed understøtter Svendborg Sygehus' profil som specialsygehus, hvilket er rigtig positivt.

Selvom enheden samles – i første omgang i hhv. Demensklinikken i Odense og Geriatriisk Afdeling i Svendborg - vil FMU gerne understrege vigtigheden af, at opsporingen af demens forsat er et væsentligt opmærksomhedspunkt i de øvrige afdelinger.

Desuden vil OUH FMU have opmærksomhed på at sikre en god og inddragende medarbejderproces, når medarbejderne skal flyttes fra ét arbejdssted til et andet.

Venlig hilsen

Niels Nørgaard Pedersen  
Formand for FMU



Kirsten Nikolajsen  
Næstformand for FMU



## **Etablering af 4 demensudrednings- og behandlingsenheder i Region Syddanmark**

Formandsskabet for FMU på Sydvestjysk Sygehus har drøftet regionens notat til etablering af 4 demensudrednings- og behandlingsenheder i Region Syddanmark.

Formandsskabet anerkender, at man har et godt fagligt fundament, og at der skal bygges videre på det allerede eksisterende arbejde med udredning og samarbejde på tværs af specialer og afdelinger men stiller samtidig spørgsmål til, om opgaven kan løftes tilstrækkeligt indenfor de nuværende driftsmidler og personaleressourcer.

Med venlig hilsen og på vegne af FMU

Per Busk  
Adm. direktør  
Formand for FMU

Lena Nielsen  
FTR DSR  
Næstformand for FMU

Hovedudvalget,  
Region Syddanmark

# Sygehus Lillebælt

*HR-afdelingen*

Kontakt: Henrik Jensen  
henrik.jensen@rsyd.dk  
Direkte tlf. 7940 5056

14. maj 2018  
Journal nr. 368015-18  
Side 1 af 1

## Høringssvar vedr. fremtidig organisering på demensområdet

FMU på Sygehus Lillebælt vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar i forhold til den fremtidige organisering på demensområdet.

FMU har afholdt en skriftlig høring, hvorefter FMUs formandskab drøftede de indkomne kommentarer og har efterfølgende udarbejdet dette høringssvar.

FMU vil gerne rose, den involvering der har været i processen med at udarbejde forslaget til den fremtidige organisering på demensområdet. Det er et kvalificeret tilbud til patienterne og med en god og fornuftig medarbejderinvolvering i planlægningen.

Ellers har FMU på Sygehus Lillebælt ingen kommentarer, og støtter dermed op omkring forslaget til den fremtidige organisering på demensområdet.

Venlig hilsen

Helle Adolfsen  
Formand

Lisbeth Hammer Andersen  
Næstformand

## Bemærkninger til den fremtidige organisering på demensområdet

FMU har bedt LMU for Medicinske Sygdomme Aabenraa og LMU for Hjerne- og Nervesygdomme om at komme med bemærkninger til oplægget for den fremtidige organisering på demensområdet. LMU for Hjerne- og Nervesygdomme har udarbejdet en række bemærkninger, som LMU for Medicinske Sygdomme Aabenraa har tilsluttet sig. Derforuden har der været afholdt et møde med afdelingsledelsen for Hjerne- og Nervesygdomme, hvor bemærkningerne er blevet udfoldet yderligere.

Det vurderes at være en forudsætning for vellykket etablering af demensudrednings- og behandlingssenheden, at der er mulighed for tæt og nærværende ledelsesmæssig bevågenhed. Samtidig skal der være adgang, koordinering og effektiv anvendelse af kompetencer og ressourcer fra de respektive specialer. På nuværende tidspunkt sker dette nemmest i Aabenraa. I Aabenraa er tillige tilgængelige lokaler i psykiatrien i et område med rolige og overskuelige omgivelser med direkte og handicapvenlige adgang. Dette bliver først en mulighed i Sønderborg efter 2020.

Organisatorisk bemærker LMU'erne, at der skal sikres en ledelsesmæssig forankring på tværs af psykiatrien, geriatrien og neurologien. Herunder at der udarbejdes et kommissorium for samarbejdet, der tydeligt beskriver formålet med det tværfaglige samarbejde for demensudrednings- og behandlingssenheden, således at patientgruppen får det bedste udbytte af det tværfaglige samarbejde.

FMU har d. 4. maj 2018 behandlet oplæg til plangrundlag for Sygehus Sønderjylland 2020. I dette oplæg er der fokus på at tydeliggøre en fremtidig skarp profil for Specialsygehuset i Sønderborg, hvilket FMU hilste velkommen, og fandt, at det overordnet set er et godt grundlag for videreudviklingen af det sønderjyske sygehusvæsen. Dette oplæg tager udgangspunkt i placering af demensudredning og -behandling i Specialsygehuset Sønderborg.

På baggrund af LMU'ernes bemærkninger og FMU's drøftelser d. 4. maj 2018 hilser FMU forslaget til etablering af demensudrednings- og behandlingssenheden velkommen. FMU anbefaler, at demensudrednings- og behandlingssenheden i første fase etableres i Aabenraa, og at når den fremtidige profil for Specialsygehuset i Sønderborg i perioden 2021 og frem etableres, flyttes enheden til Specialsygehuset Sønderborg, hvor funktionen passer godt ind i Specialsygehusets profil.

Med venlig hilsen

Peter Fosgrau  
Adm. Sygehusdirektør  
Sygehus Sønderjylland

Jesper Rønn  
Næstformand FMU  
Sygehus Sønderjylland

## Hørings svar vedr. etablering af demensenheder i RSD.

FMU i psykiatrisygehuset støtter op om den fælles ambition om et styrket samarbejde på demensområdet i regionen. Det er fint og rettidigt at sætte fokus på området nu.

Den endelige beslutning om placering af de 4 demensenheder forventes snarest af hensyn til den fysiske etablering, og etablering af stærkt fagligt fællesskab på tværs af de tre specialer. FMU ser behov for at Sundhedsstyrelsen har truffet beslutning om spørgsmål vedrørende regionsfunktioner forud for endelig regional beslutning om placering af demensenhederne.

I Vestjylland lægges op til en delt ledelse af demensenheden mellem psykiatri og neurologi. I Odense placeres ledelsesansvaret for enheden under neurologisk afdeling, mens man i Lillebælt og Sønderjylland placerer ledelsesansvaret hos psykiatrien. Der er behov for yderligere præcisering af ledelsesopgaven (personaleledelse, formelt ansvar for drift af enheden mv.).

FMU støtter op om tilgangen til etablering af enhederne med et godt fagligt fundament samt, at der bygges videre på det allerede eksisterende samarbejde. FMU ser behov for at der er ledelsesmæssigt fokus på at få skabt en fælles kultur på tværs af de 3 specialer i demensenheden, herunder tilstræber ensartet tilgang til udredning og behandling af demens. FMU ser endvidere behov for, at man som demensenhed har fokus på samarbejde med andre samarbejdende specialer eksempelvis billeddiagnostik mv. Under hensyntagen til patientgruppen gør FMU opmærksom på, at udkørende funktioner kan være et demensvenligt tilbud, der kan reducere patienternes transport.

I forhold til økonomi nævnes, at etableringen af de fire demensenheder skal ske indenfor samme driftsøkonomi, som er til stede til at løse opgaven i dag. Der er forståelse for, at driftsudgifterne er de sammen, men det anbefales at overveje økonomisk understøttelse af fx fælles temadage og kompetenceudvikling.

FMU bemærker, at fysio- og ergoterapeuter ikke står nævnt under den forventede personalesammensætning. Det vil være gavnligt til løsningen af den samlede opgave.

FMU ser behov for at der sættes midler af til fælles kompetenceudvikling både i demensenheder og de sengeafsnit tilhørende de 3 specialer mhp øget viden om behandling, pleje og omsorg af demente patienter. Der er søgt om satspuljemidler til kompetenceudvikling, hvor sygehuset for nuværende afventer svar.

Med venlig hilsen

Psykiatrisygehusets FMU